Página 1 de 6

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DE PESSOAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONVOCAÇÃO E INCORPORAÇÃO AO

SERVIÇO MILITAR TEMPORÁRIO VOLUNTÁRIO DE SAÚDE (SMTVS) NA POLÍCIA

MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

COMUNICADO Nº 002 - REDISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS NÃO PREENCHIDAS PARA
OUTRAS SUBESPECIALIDADES

Considera Considerando que o Processo Seletivo Simplificado na especialidade MÉDICOS e DENTISTAS

não alcançou êxito para TODAS as vagas oferecidas.

Considerando o teor do item 6.3.1, Capítulo 6 - “DAS VAGAS”, do edital de abertura do Processo
Seletivo para Oficiais Temporários Voluntários de Saúde (OTVS – nº 01/2022), que prevê a
possibilidade de redistribuição de vagas ociosas pela Administração Pública, vejamos:

6.3.1. Na hipótese de vaga não ser preenchida no âmbito de “subespecialidade”, esta
poderá ser redistribuída na mesma categoria profissional, a critério da Administração.

O Secretário de Estado de Polícia Militar (SEPM) no uso de suas atribuições legais, e atendendo
proposta da Diretoria de Recrutamento e Seleção de Pessoal (DRSP), faz saber que REDISTRIUI as vagas
nas subespecialidades abaixo mencionadas, alterando o contido no ANEXO C (quadro de vagas de
especialidades e localidade) do edital de abertura nº 001/2022, publicado no diário oficial nº 053, do
dia 22 de março de 2022 e disponibilizado no sítio eletrônico sepm.rj.gov.br, que trata do Processo
Seletivo Simplificado para Convocação e Incorporação ao Serviço Militar Temporário Voluntário de
Saúde (SMTVS) para Oficiais Temporários Voluntários de Saúde, na especialidade MÉDICOS e
DENTISTAS (apenas uma vaga).

ANEXO C

QUADRO DE VAGAS DE ESPECIALIDADES E LOCALIDADES

1.    MÉDICO ANESTESISTA

LOCALIDADE TOTAL DE VAGAS

REGIÃO METROPOLITANA 21

Página 2 de 6

2.    MÉDICO SOCORRISTA */**

LOCALIDADE TOTAL DE VAGAS

REGIÃO METROPOLITANA 29

3.    MÉDICO CIRURGIÃO GERAL */**

LOCALIDADE TOTAL DE VAGAS

REGIÃO METROPOLITANA 17

4.    MÉDICO CIRURGIÃO PEDIATRICO

LOCALIDADE TOTAL DE VAGAS

REGIÃO METROPOLITANA 1

5.    MÉDICO PEDIATRA */**

LOCALIDADE TOTAL DE VAGAS

REGIÃO METROPOLITANA 19

CAMPOS DOS GOYTACAZES 3

    BARRA DO PIRAÍ 0

    CABO FRIO 1

    ANGRA DOS REIS 0

6.    MÉDICO PEDIATRA HEMATOLOGISTA

LOCALIDADE TOTAL DE VAGAS

REGIÃO METROPOLITANA 1

7.    MÉDICO NEUROPEDIATRA

LOCALIDADE TOTAL DE VAGAS

REGIÃO METROPOLITANA 1

8.    MÉDICO ORTOPEDISTA PEDIATRICO

LOCALIDADE TOTAL DE VAGAS

REGIÃO METROPOLITANA 0

Página 3 de 6

9.    MÉDICO ORTOPEDISTA */**

LOCALIDADE TOTAL DE VAGAS

     REGIÃO METROPOLITANA 17

CAMPOS DOS GOYTACAZES 1

10. MÉDICO GINECOLOGISTA E OBSTETRA */**

LOCALIDADE TOTAL DE VAGAS

REGIÃO METROPOLITANA 7

CAMPOS DOS GOYTACAZES 1

11. MÉDICO NEUROCIRURGIÃO

LOCALIDADE TOTAL DE VAGAS

    REGIÃO METROPOLITANA 4

12. MÉDICO CIRURGIÃO VASCULAR

LOCALIDADE TOTAL DE VAGAS

    REGIÃO METROPOLITANA 3

13. MÉDICOS PSIQUIATRA **

LOCALIDADE TOTAL DE VAGAS

    REGIÃO METROPOLITANA 2

CAMPOS DOS GOYTACAZES 0

TERESÓPOLIS 0

ANGRA DOS REIS 0

14. MÉDICO PSIQUIATRA PEDIÁTRICO

LOCALIDADE TOTAL DE VAGAS

REGIÃO METROPOLITANA 0

Página 4 de 6

15. MÉDICOS CIRURGIÃO DE CABEÇA E PESCOÇO

LOCALIDADE TOTAL DE VAGAS

REGIÃO METROPOLITANA 1

16. MÉDICO CLINICO GERAL

LOCALIDADE TOTAL DE VAGAS

REGIÃO METROPOLITANA 8

CAMPOS DOS GOYTACAZES 2

    BARRA DO PIRAÍ 0

    CABO FRIO 0

    TERESÓPOLIS 1

    RESENDE 0

    ANGRA DOS REIS 0

17. MÉDICO HEMATOLOGISTA

LOCALIDADE TOTAL DE VAGAS

    REGIÃO METROPOLITANA 0

18. MÉDICO NEUROLOGISTA

LOCALIDADE TOTAL DE VAGAS

    REGIÃO METROPOLITANA 3

19. MÉDICO CARDIOLOGISTA **

LOCALIDADE TOTAL DE VAGAS

REGIÃO METROPOLITANA 2

CAMPOS DOS GOYTACAZES 1

     ANGRA DOS REIS 0

20. MÉDICO DO TRABALHO **

LOCALIDADE TOTAL DE VAGAS

REGIÃO METROPOLITANA 0

Página 5 de 6

21. MÉDICO ONCOLOGISTA

LOCALIDADE TOTAL DE VAGAS

REGIÃO METROPOLITANA 0

22. MÉDICO ENDOCRINOLOGISTA

LOCALIDADE TOTAL DE VAGAS

REGIÃO METROPOLITANA 1

23. MÉDICO UROLOGISTA

LOCALIDADE TOTAL DE VAGAS

REGIÃO METROPOLITANA 4

24. MÉDICO GASTROENTEROLOGISTA

LOCALIDADE TOTAL DE VAGAS

REGIÃO METROPOLITANA 0

25. MÉDICO INFECTOLOGISTA

LOCALIDADE TOTAL DE VAGAS

REGIÃO METROPOLITANA 2

26. MÉDICO REUMATOLOGISTA

LOCALIDADE TOTAL DE VAGAS

REGIÃO METROPOLITANA 0

27. MÉDICO PROCTOLOGISTA

LOCALIDADE TOTAL DE VAGAS

REGIÃO METROPOLITANA 0

28. MÉDICO RADIOLOGISTA

LOCALIDADE TOTAL DE VAGAS

REGIÃO METROPOLITANA 5

Página 6 de 6

29. MÉDICO PATOLOGISTA

LOCALIDADE TOTAL DE VAGAS

REGIÃO METROPOLITANA 0

30. MÉDICO PNEUMOLOGISTA

LOCALIDADE TOTAL DE VAGAS

REGIÃO METROPOLITANA 1

31. MÉDICO ENDOSCOPISTA

LOCALIDADE TOTAL DE VAGAS

REGIÃO METROPOLITANA 2

32. MÉDICO INTENSIVISTA

LOCALIDADE TOTAL DE VAGAS

    REGIÃO METROPOLITANA 1

33. MÉDICO OFTALMOLOGISTA

LOCALIDADE TOTAL DE VAGAS

    REGIÃO METROPOLITANA 0

 67. ODONTOLOGIA HOSPITALAR

LOCALIDADE TOTAL DE VAGAS

    REGIÃO METROPOLITANA  2

 69. CIRURGIÂO BUCOMAXILO

LOCALIDADE TOTAL DE VAGAS

    6ª CPA 0

SEI-350106/000972/2022                                                                                           DRSP, 13 de junho de 2022.